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Anotace

Tato práce se soustředí na téma spirituality zejména ve vztahu

k problematice umírání a smrti v naší společnosti. Jejím hlavním cílem je

poskytnout úvod do spirituality pro zdravotnické profesionály – především

lékaře – a diskutovat možnosti, jak duchovní aspekty zahrnout do komplexní

péče o pacienta. Moderní sekularizovaná společnost a technologicky vyspělá

medicína značně marginalizovaly problematiku smrti a umírání; hospicové

hnutí a paliativní péče však přinesly nový model „dobré smrti“ a podnítily

obnovení zájmu a ocenění spirituality u vážně nemocných a umírajících

pacientů. Navzdory mnoha oficiálním doporučením, včetně dokumentů

Světové zdravotnické organizace, je spiritualita v naší společnosti

i zdravotnickém systému minimálně tematizována a duchovní otázky vesměs

vůbec nejsou zahrnuty do výuky studentů lékařských fakult, ani jiných

zdravotnických pracovníků. Spiritualita, podobně jako náboženství, je

fenoménem velmi rozmanitým a může být vyjadřována různými způsoby

v závislosti na kulturních a náboženských tradicích. Zdravotničtí pracovníci by

měli v péči o pacienty brát zřetel na důležité duchovní aspekty, a to nejen

v terminální fázi jejich nemoci, ale i v průběhu celé léčby.
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Summary

Title: Spirituality in seriously ill and dying patients

This thesis focuses on spirituality particularly in relation to dying and death.

It aims to provide an introduction to spirituality for health care professionals –

especially physicians – as well as to discuss possible ways of addressing

spiritual concerns in complex care of patients. The secularization of modern

society and technological advance in medicine have extensively marginalized

death and dying. However, hospice movement and palliative care reintroduced

a new model of „good death” and revived interest and recognition of

spirituality of seriously ill and dying patients. Despite multiple official

recommendations including World Health Organization statements spirituality

has a low profile both in our society and health care system, spiritual issues are

generally not considered in medical education or in training of allied

professions. Spirituality – as well as religion – is a complex phenomenon and

may be discovered and expressed in wide variety of ways, depending on

cultural and religious traditions. Medical staff should be able to identify and

address spiritual issues of importance to their patients, not only in the end-of-

life issues but also during the course of treatment.
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Úvod

Navzdory některým pozitivním změnám v posledních letech se velké části

nevyléčitelně nemocných a umírajících v naší zemi nedostává odpovídající

péče. Moderní společnost i medicína se odvrátily od problematiky umírání a

smrti s mnoha neblahými důsledky. Více než dvě třetiny úmrtí nastávají

v různých zdravotnických a sociálních institucích, ačkoli 80% lidí si nepřeje

v tomto prostředí zemřít. Zdravotníci sami hodnotí kvalitu péče v těchto

institucích velmi kriticky.1 Přesto již i v Česku existují příklady kvalitní péče

o umírající. Ta je poskytována především v hospicích a jednotkách paliativní

péče, je ale dostupná jen velmi malé části pacientů. Mezi hlavní přednosti

paliativní medicíny patří, že klade jednoznačně do popředí zájmy a potřeby

pacienta, a to nejen na úrovni čistě biologické (somatické), nýbrž snaží se

o celostní přístup, který zahrnuje i aspekty psychické, sociální a spirituální a

nevylučuje ze své péče i starost o pacientovy blízké a příbuzné.

Ve srovnání se Západem je u nás žalostné zejména povědomí o duchovní

stránce péče v lékařství. Ačkoli důležitost tohoto tématu zdůrazňují mnohé

oficiální zdravotnické dokumenty, včetně publikací Světové zdravotnické

organizace, je pozornost věnovaná této oblasti péče i v odborné veřejnosti zcela

minimální. Studijní programy lékařských fakult téma spirituality u vážně

nemocných a umírajících vesměs vůbec neobsahují a v praxi je duchovní

službě ve zdravotnictví často poskytován minimální a nedostačující prostor.

V předloženém textu je v prvé řadě obecně tematizována problematika smrti

a umírání, zejména jak se změnila péče o umírající v souvislosti s rozvojem

moderní „vítězné“ medicíny, pro niž je každá smrt těžkou prohrou, a jak byla

smrt v moderní společnosti vytěsněna na okraj. Dále je nastíněn proces

postupné detabuizace smrti a umírání, který začal v souvislosti s rozvojem
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hospicové, resp. paliativní péče v poslední čtvrtině 20. století. Právě hospicové

hnutí s sebou přineslo i obnovení zájmu o duchovní aspekty v péči o pacienty

a na Západě začala být duchovní služba v medicíně poměrně široce a vážně

diskutována. V naší zemi je situace z různých důvodů (převážně historických)

v tomto směru odlišná. Ačkoli se již mnoho dobrého podařilo na poli

hospicové péče, většina pacientů přesto u nás umírá v žalostných podmínkách a

duchovní potřeby jsou považovány za zcela marginální a čistě privátní

záležitost a jsou směšovány se specificky náboženskou oblastí, která přece

nijak s medicínou nesouvisí.

Následně je věnována pozornost vlastnímu vymezení spirituality a jejího

vztahu k náboženství, představen je koncept reakce na sdělení závažné

diagnózy a v souvislosti s tím zdůrazněna potřeba tematizovat v péči duchovní

aspekty již od začátku celého procesu umírání a nikoli až v terminální fázi

onemocnění. Nastíněn je také vztah spirituální služby a péče psychologické,

sociální a pastorační a zmíněny jsou rovněž některé způsoby vyjadřování

spirituality v rámci tradičních náboženství i mimo ně. Závěrem je věnována

pozornost možnostem, jak ze strany zdravotníků zahrnout duchovní aspekty do

péče o pacienty a shrnuty jsou také hlavní prvky spirituální služby ve

zdravotnictví.

Kvalita poskytované péče ve zdravotnictví pochopitelně nejvíce závisí na

zdravotnících samých a především na lékařích, neboť oni provázejí pacienta po

celou dobu trvání jeho nemoci od sdělení nepříznivé diagnózy až po terminální

stav, oni jsou zodpovědní za celkový průběh léčby a koordinaci jednotlivých

členů ošetřovatelského týmu. Tudíž je nezbytné, aby právě oni byli alespoň

v základech seznámeni s opomíjenou problematikou spirituality v medicíně.

Tato práce je proto primárně určena pro lékaře a další zdravotnický personál a

1 KALVACH, Zdeněk, MAREŠ, Jan, PRUDKÝ, Libor et al. Umírání a paliativní péče v ČR.

Praha : Cesta domů, Open Society Fund Praha, 2004. s. 20-60.

8

jejím cílem je poskytnout stručný úvod do spirituality a duchovní služby

v medicíně, se zvláštním zřetelem na vážně nemocné a umírající pacienty.

Již v úvodu považujeme za vhodné učinit také dvě terminologické

poznámky. Některým autorům se zdá slovo spiritualita (lat. spiritus, duch)

zbytečně moderní a kvůli jeho inflaci hovoří spíše o „zbožnosti“.2 Nám ale

připadá jeho použití na místě, zejména pokud spiritualitu chápeme šířeji a bez

nutné vazby na křesťanskou tradici, tak jak je tomu v tomto textu. Výrazy

spirituální a duchovní používáme jako synonyma (přičemž nevýhodou českého

termínu je absence jednoduchého substantiva). Druhá poznámka se týká pojmu

duchovní „potřeby“ a duchovní „péče“, proti jejichž používání lze mít různé

námitky.3 „Potřeba“ je pojem rozšířený hlavně v psychologii, používá se

zpravidla v souvislosti s nějakou frustrací člověka a vztah mezi „potřebou“ a

jejím uspokojením v rámci určité „péče“ navozuje jistou pasivitu subjektu

(„bude o mě postaráno“), což je z hlediska spirituality představa mylná.

Vhodnější je hovořit o spirituální „službě“, nicméně vzhledem

k obecnému rozšíření zmíněných pojmů (a to i v zahraniční literatuře – srv.

kupř. angl. spiritual needs, spiritual care) je při vědomí uvedené výtky

používáme z praktických důvodů i v předloženém textu.

2 Tak kupř. Milan Salajka (viz HAŠKOVCOVÁ, Helena. Thanatologie : Nauka o umírání a

smrti. Praha : Galén, 2000, s. 138).
3 Srv. např. PROKOP, Jiří, Spiritualita in: FIALOVÁ, Lydie, KOUBA, Petr, ŠPAČEK, Martin

(eds.). Medicína v kontextu západního myšlení. Praha : Galén/Karolinum, 2007 (v tisku).
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1. Umírání v minulosti

To, co člověka odlišuje od ostatních živých bytostí, je vědomí smrtelnosti.

O skutečně lidských dějinách zpravidla hovoříme až tam, kde se naši předci


[…]


komunity? Jakým způsobem si přejete, abych jako váš lékař zahrnoval tyto

otázky do vaší zdravotní péče?

Podobný charakter má dotazník HOPE.72 Jeho předností je, že začíná na

obecnější úrovni, bez okamžitého zaměření na spiritualitu či náboženství. Opět

71 PUCHALSKI, C. A spiritual history. Supportive Voice. 1999, Vol. 5, No. 3, s. 12-13.
72 ANANDARAJAH, Gowri, HIGHT, Ellen. Spirituality and Medical Practice: Using the

HOPE Questions as a Practical Tool for Spiritual Assessment. American family physician.
2001, Vol. 63, No. 1, s. 81-88.
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jde o mnemotechnický anglický akronym, kde první část, H (Hope), umožňuje

začít rozhovor o zdrojích naděje, smyslu, vyrovnávání se s krizovou situací, a

to bez ohledu na konkrétní náboženské vyznání či explicitní spiritualitu. Druhé

a třetí písmeno, O a P, již označuje zaměření na význam organizovaného

náboženství (Organized religion) v životě pacienta a na specifické aspekty

osobní spirituality a jejího praktikování (Personal spirituality and practices).

Poslední písmeno, E, odkazuje na dopad pacientovi spirituality na

zdravotnickou péči a na záležitosti na konci života (Effect on medical care and

End-of-life issues).

Výhodou podobných dotazníků je vtažení pacienta do dialogu, ve kterém se

ozřejmí potenciální oblasti zájmu a je možné mu eventuálně doporučit další

kontakt přímo s duchovní službou či s různými podpůrnými skupinami apod.

Podle zahraničních průzkumů většina pacientů vítá rozhovor s lékařem o těchto

tématech a kromě jiného potom i příznivěji hodnotí svůj vztah k lékaři.

Důležité je také správné načasování rozhovoru.73 Vhodné je začít s dotazy

ohledně duchovní problematiky až poté, co byla prodiskutována diagnóza, její

závažnost a plán léčby a pacient měl již čas o všem uvažovat, tj. přibližně

měsíc po stanovení diagnózy, případně i ještě později.

Po dostatečném zjištění pacientovy situace mohou následovat různé, již

individuálně směřované formy intervence či asistence. Následnou základní

podporu může zajisté poskytovat i sám lékař, pokud mu to příslušné vzdělání

umožňuje. Zpravidla ale budou v úvahu přicházet jiné varianty. Jednou z nich

je povzbuzení pacienta v tom smyslu, aby se obrátil přímo na svého

duchovního, nebo je možné doporučit terapeuta či různé podpůrné skupiny,

o kterých víme, že se duchovnímu rozměru nevyhýbají. V neposlední řadě je tu

možnost odkázání na místní (zpravidla nemocniční) duchovní službu.

73 ANANDARAJAH et al. Spirituality and Medical Practice: Using the HOPE Questions as a

Practical Tool for Spiritual Assessment, s. 85.
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Závěr

Tematizace spirituálních otázek a poskytování duchovní služby ve

zdravotnictví je u nás dosud zcela insuficientní. Jednou z příčin této situace je

nepochybně obecně nízká informovanost o těchto tématech. Proto snahou této

práce bylo především pro lékaře a další zdravotnické pracovníky poskytnout

základní uvedení do širokého tématu spirituality, a to v kontextu problematiky

umírání a smrti a ve spojitosti s paliativní péčí. Je pravděpodobné, že se

v blízké budoucnosti bude paliativní péče dále rozvíjet a její principy

uplatňovat i mimo specializovaná pracoviště a v souvislosti s tím se budou

rozšiřovat i možnosti pro duchovní službu. I nadále proto bude vzdělávání

odborníků a informování veřejnosti jistě jedním z prvořadých úkolů. Jednak se

bude třeba zasadit o inkorporování spirituální problematiky do studia na

lékařských fakultách, nejspíše v rámci standardní výuky lékařské etiky a

případně i formou volitelných kurzů. Vybraná témata by měla být zařazena

v některých specializačních lékařských oborech – již dnes je např. znalost

možností duchovní podpory uvedena v požadavcích oboru paliativní medicína

a léčba bolesti. Důležité bude také podporovat aktivní spolupráci s duchovní

službou a zdůrazňovat její význam rovněž pro zdravotnický personál.

Na druhé straně bude důležité sjednotit vzdělávání a specializační trénink

pracovníků v duchovní službě v rámci kooperace teologických a případně

lékařských fakult. Spolupráce se jeví jako významná i s ohledem na všeobecný

nedostatek zkušených pedagogů a odborníků. Rovněž bude nezbytné stanovit

obecné podmínky pro uznávání způsobilosti k výkonu duchovní služby ve

zdravotnictví, a to jak ze strany zdravotnických zařízení, resp. ministerstva

zdravotnictví, tak v rámci dohod mezi jednotlivými náboženskými institucemi.

Snahy v tomto smyslu by přitom měly probíhat nejen na ekumenické úrovni,

jak je tomu již nyní např. v Komisi pro duchovní péči ve zdravotnických
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zařízeních Ekumenické rady církví v ČR,74 ale i na úrovni mezináboženského

dialogu. V rámci multilaterálních jednání bude také nutná domluva o

koordinaci a organizaci spirituální služby, včetně možností jejího financování

formou hrazení ze zdravotního či sociálního pojištění, cestou některých

evropských fondů, ze soukromých zdrojů apod. V tomto směru budou potřebné

i některé legislativní kroky. Se zavádění nových akreditačních řízení v

nemocnicích i dalších zdravotnických zařízeních lze očekávat vyšší poptávku

po pracovnících v duchovní službě, a tudíž je jisté, že většina úkolů je teprve

před námi.

74 Srv. Komise pro duchovní péči ve zdravotnických zařízeních [online]. Ekumenická rada

církví v ČR. URL: http://www.ekumenickarada.cz/index.php?setlang=1&a=cat.38
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