Posudek bakalářské práce MUDr. Martina Špačka „Spiritualita u vážně nemocných a umírajících pacientů“

Martin Špaček je lékař a vybral si ke zpracování zajímavé téma. V úvodních třech kapitolách své práce srovnává postoj lidí k umírání v minulosti a dnes a rozebírá postoj, který k umírání zaujímá moderní „vítězná“ medicína. 4. kapitola svědčí o tom, že proces detabuizace umírání a smrti v našich podmínkách zdaleka není u konce. V 5. a 6. kapitole autor rozebírá pozitivní přístupy k tomuto fenoménu, tj. hospicové hnutí a paliativní medicínu. V 7. kapitole se zamýšlí nad pojmem „spiritualita“ a pokračuje v těchto úvahách i v kapitole následující, v níž vztahuje spiritualitu k náboženství. Další část práce je praktičtějšího rázu. 9. kapitola přináší reakce na sdělení závažné diagnózy a popisuje hlavní fáze procesu umírání. 10. kapitola se zamýšlí nad tím, jak je vlastně spiritualita pacienty vyjadřována. Poslední tři kapitoly jsou nejvíce kontrastní, protože naznačují možnosti, kudy se vývoj v této oblasti ubírá ve vyspělých zemích a zároveň přináší srovnání dosud značně neutěšené situace v českých podmínkách.

Po formální stránce je tato nepříliš rozsáhlá práce strukturována do třinácti kratších kapitol, co přispívá k její přehlednosti. Kladem je množství použitých pramenů jak českých, tak anglických.

Autor si klade za cíl podat základní informace pro zdravotnické pracovníky, jejichž informovanost v této oblasti je v převážné míře dosud velmi nedostatečná. Jistěže jedna bakalářská práce tuto tristní situaci nezmění, nicméně stálo by za úvahu přemýšlet o jiných formách publikování této práce tak, aby se dostala k těm, kterým je adresována. Pokud bude autor na tomto tématu dále pracovat, bude to jistě k užitku.

Celkové hodnocení: **velmi dobře - B.**

V Praze dne 8. 6. 2007

Dr. Jan Lachman
vedoucí práce